
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 29Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

Leia-se
Período: 28/04/2019 a 01/05/2019 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 432971

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 05 DE 08 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2019/212934
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Vicente de Paula Gonçalves Junior, Id Funcional 
nº 57191771/2, CPF n° 833.551.702-91, ocupante do cargo de Técnico 
de Radiologia, lotado no 9° CRS/ SESPA, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 1.000,00 (Mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908338 0103000000 339030 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30( trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 13 de Maio de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 432975

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104 de 03 de Abril de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar da Capacitação em Toxonomia de Flebotomine-
os,inerentes do programa Nacional de Controle das Leishmanhiose, pro-
movido pelo Laboratório Central do Estado do Pará (LACEN), em parceria 
com a Fundação Instituto Osvaldo Cruz (FIOCRUZ).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 12/05/2019 a 25/05/2019 / N° de Diária: 13,5 (treze diárias e meia)
Servidor:
Eladio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 433168
PORTARIA Nº 105 de 08 de Maio de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar do Treinamento no Sistema DigiSUS Gestor – módu-
lo Planejamento (DGMP).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 15/05/2019 a 16/05/2019 / N° de Diária: 1,5 (uma diária e 
meia)
Servidores:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Keila de Sousa Silva
CPF: 701.999.062-20
Cargo: Diretora da Doca
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 433175
PORTARIA Nº 102 de 03 de Maio de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar das Ofi cinas de Planejamento para Elaboração do 
Plano Estadual de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 13/05/2019 a 16/05/2019 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meia).
Servidora:
Carla Sanocelia Cardoso Barros
CPF: 387.840.762-91
Cargo: Diretora Administrativa
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 432972
PORTARIA Nº 103 de 06 de Maio de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar do Ciclo de Palestras que ocorrerá por ocasião do En-
contro do Instituto Brasileiro de Organizações Sociais em Saúde – IBROS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil

Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 10/05/2019 a 16/05/2019 / N° de Diária: 6,5 ( seis diárias e 
meia).
Servidora:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 433164

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0621/2019, de 13/05/2019 12:09:09
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura ofi cial com servidores da vigilância Sanitária 
para realizar Monitoramento, avaliações e Inspeções em ações da visa.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 20/05/2019 a 24/05/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 432941
Portaria n° 0260/2019, de 13/05/2019 11:28:56
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Monitoramento, avaliações e Inspeções em ações da 
visa.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente Administra-
tivo) / 4,5 diárias (completa) de 20/05/2019 a 24/05/2019
Servidor: 5160391-1 / JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Ag. De Portaria) 
/ 4,5 diárias (completa) de 20/05/2019 a 24/05/2019
Servidor: 57224781 / EDIVALDO DE SOUZA SILVA (Téc. de Enfermagem) 
/ 4,5 diárias (completa) de 20/05/2019 a 24/05/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 432939
Portaria n° 0257/2019, de 10/05/2019 15:50:07
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para realizar treinamen-
to sobre Manejo Clinico de Dengue, Zika e Chikungunya
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 0498789/ FRANCISCO FONTENELE DE PINHO (Agente de Saúde 
Pública) / 2,5 diárias (completa) de 14/05/2019 a 16/05/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 432826
Portaria n° 0258/2019, de 13/05/2019 11:12:16
Portaria Individual
Objetivo: Realizar Treinamento do SISCAN a ser realizado na Escola do 
Governo do Pará.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5936785/1/ ELISANGELA SOUZA NOGUEIRA (Enfermeiro) / 4,5 
diárias (completa) de 20/05/2019 a 24/05/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 432850
Portaria n° 0256/2019, de 10/05/2019
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar treinamento sobre Manejo Clinico de Dengue, Zika e 
Chikungunya
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu e Pacajá
Servidor: 5946028/1 / LAIS ALVES KULL (Diretora da Divisão de Ende-
mias) / 2,5 diárias (completa) de 14/05/2019 a 16/05/2019
Servidor: 0479004 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA (Enfermeira) / 2,5 
diárias (completa) de 14/05/2019 a 16/05/2019
Servidor: 57234801 / OSVALDO CORREIA DAMASCENO (Enfermeiro) / 
2,5 diárias (completa) de 14/05/2019 a 16/05/2019
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 432824


